

Infobrev, oktober 2024

Helga Larsens Plads

Vanløse får nu sin egen nærgenbrugsstation og pladsen skifter fra trafikplads til et grønt byrum til ophold og aktivitet.

Kære naboer

I november 2024 går Teknik- og Miljøforvaltningen i gang med en omdannelse af Helga Larsens Plads og etablering af en nærgenbrugsstation på pladsen. De indledende arbejder startede allerede i maj 2024, hvor den ophængte wirebelysning blev taget ned over pladsen, og der blev opsat nye master for at fastholde wirebelysningen over Jydeholmen.

Omdannelsen betyder, at hele det kommunale areal bliver en plads med opholdsmuligheder, beplantning, nye træer, balanceaktivitet for børn, ny cykelparkering, pladsbelysning og en nærgenbrugsstation. Desuden opsættes et kunstværk i granit, som symboliserer Helga Larsen, som pladsen blev opkaldt efter i 2009. Helga Larsen var socialdemokrat og fagforeningsforkæmper, og blandt de første fire kvinder, der i 1918 blev valgt ind i Folketinget. Fra 1913-1944 var hun medlem af Københavns Borgerrepræsentation.

Nærgenbrugsstationen, som bygges med fokus på genbrugs og genanvendte byggematerialer, kommer til at bestå af to mindre bygninger med facader af genbrugstagsten. Ud over affaldssorteringsmuligheder kommer nærgenbrugsstationen til at rumme et bytterum, et bemandet kontor og et aktivitetsrum, som kan bruges til diverse aktiviteter med fokus på genbrug og genanvendelse. Den nye plads kan også tages i brug til aktiviteterne. Du kan læse mere om, hvad en nærgenbrugsstation er her:

[Find din nærmeste nær- og genbrugsstation | Affald KBH \(kk.dk\)](#)

Anlægsarbejdet på Helga Larsens Plads forventes afsluttet medio 2025.

Parkeringspladser

I forbindelse med projektet nedlægges parkeringspladserne permanent på Helga Larsens Plads på Københavns Kommunes areal. Det vil sige indenfor det eksisterende brostensareal. I anlægsperioden vil nogle få parkeringspladser blive nedlagt midlertidigt på Jydeholmen for at give plads til både trafik og byggeplads. Der vil komme skiltning om fjernelse af parkerede biler forud for anlægsopstart.

Nabo til anlægsarbejdet

Imens anlægsarbejdet står på, flyttes busstoppestedet lidt længere ned ad Jydeholmen, da fortovet skal renoveres som en del af projektet og dermed afspærres.

Arbejdet udføres i dagtimerne, og det private trafikareal bagom Helga Larsens Plads vil være tilgængeligt i hele perioden. Som nabo til anlægsarbejdet kan det dog ikke undgås, at der vil være perioder med støj, støv og et begrænset areal af færdes på. Vi vil sammen med de udførende entreprenører bestræbe os på at minimere generne så vidt muligt.

Om projektet

Der har i mange år været et lokalt ønske om at udvikle Helga Larsens Plads. I 2016 udarbejdede Vanløse Lokaludvalg en vision for pladsens fremtid. I 2019 afholdte en lokal arbejdsgruppe dialogmøder om pladsens potentiale. I 2021 lavede Københavns Kommune en foranalyse i samarbejde med beboere, grundejer- og boligforeninger samt Vanløse Lokaludvalg. Dertil udpegede Vanløse Lokaludvalg Helga Larsens Plads til placeringen af en ny bemandet nærgenbrugsstation.

Dette har tilsammen dannet grundlaget for den kommende plads, og i 2022 bevilgede Københavns Borgerrepræsentation midler til projektet, som er blevet fulgt af en lokal følgegruppe af naboer samt Vanløse Lokaludvalg.

Du er velkommen til at kontakte os, hvis du har spørgsmål til anlægsarbejdet.

Med venlig hilsen

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byggeleder, Mustafa Al-Bazy

anlaeg-parkogbyrum@kk.dk